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1905. 
Ez az esztendő, melv már elmúlt, 

sok és keserű tapasztalatra tanította 
meg a magyart. Megérdemli, hogy 
röviden ismertessük eseményeit, ezek 
okait s levonjuk a tanulságokat. 

1905. januárius nagy küzdelemben 
találta a nemzetet. A legfelsőbb  hely-
ről elhangzott „Döntsön a nemzet" 
szavára a januáriusi választások elsö-
pörték a szabadelvppártot, mely 1867. 
óta ránehezedett hazánk közáetére s 
hatalmában elbizakodva még a házsza-
bályok erőszakos megsértésétől sem 
riadt vissza. A szabadavűpárt pénzzel 
és hatalommal, az ellenzék lelkesedés-
sel ment bele a. küzdelembe s a lel-
kesedés győzött. Tisza s vele a sza-
badelvűpárt nagy verességet szenve-
dett A nemzeti szellem, melyet a koa-
liczió vezérei buzdítottak, lerázta az 
erőszakosan rárakott bilincseket s a 
maga teljes erejében nyilatkozott meg. 
Tisza még junius közepéig vitte a kor-
mányt. Június 18-án Fejérváry vette 
át minden párt nélkül s azzal a szán-
dékkal, hogy a felmerült  ellentéteket 
kiegyenlítve lehetővé tegye, hogy a 
többségből kerüljön ki a kormány. 
Gyönyörűen egyenlítette ki az ellenté-
teket! Legelső dolga az volt, hogy 
miután ugy a képviselőház, mint a 
főrendiház  bizalmatlanságát fejezte  ki 
kormánya iránt, elnapoltatta az ország-
gyűlést, mire a képviselőház junius 
21-én kimondotta, hogy az elnapolás 
alkotmányellenes, valamint a kormány 
hivatalban maradása is, egyúttal fel-
hívta a törvényhatóságokat, hogy a 
kormányt önkéntes adóval ne támo-
gassák. Szept. 21-én ujabb elnapolás 
Következett be. Ugyan e hó 23-án a 
koaliczió vezéreit Bécsbe czitálták, hogy 
mivel jártak, jobb nem beszélni róla. 
Okt. 10-én az országgyűlést ismét el-
napolták deczember 19-ig. A képviselő-
ház újból tiltakozott s a kormánynak 
ellenálló vármegyék magatartását he-
lyeselte. A decz. 19-én megnyílt or-
szággyűlést márczius l-ig napolták el. 
Hogy a komédia teljes legyen, tegyük 
hozzá, hogy a kormány líüzben le is 
mondott, újból kinevezték. 

íme tehát a döntésre felhívott 
országgyűlése egy év alatt szóhoz se 
juthatott. Risum teneatls amici! Ezt 
nevezik a huszadik században alkot-
mányosságnak. 

Az átmeneti kormány nem elé-
gedett meg a folytonos  elnapolással. 

Egyik tagja az általános titkos szava-
zati jog nangoztatásával megnyerte a 
szocziáTdemokratákat s ennek eredmé-
nyére a tüntetésekre s az ellenzéki 
topok bevert ablakaira, szétrombolt gé-
peire még élénken emlékezünk. Sőt 
még pártot is alakított, ugy gondolván, 
hogy az abrakos tarisznyához lehet 
lovat kapni. Az uj párt meg is alakult 
haladó párt néven s van négy kép-
viselő tagja, nem számítva a főispán-
ságra áhítozó névteleneket. 

Csinos bokrétát lehet összeállítani, 
azokból a törvénytelenségekből, me-
lyeket az ellentétek kiegyenlítésére ala-
kult kormány elkövetett. Maga az el-
napolás egyenesen beleütközik az 1867. 
évi X. t.-czikkbe, mely szerint elnapo-
lás esetén oly időben kell összehívni 
az országgyűlést, hogy a jövő évi 
költségvetés megállapítható legyen, pe-
dig az 1867. VU. t.-cz. 1, S-a határo-
zottan megmondja; hofj?  - a király a 
végrehajtó hatalmat a törvények és az 
alkotmány alapján gyakorolja s ne fe-
ledjük, hogy az 1790. évi X. t.-cz. 
szerint Magyarország, mely független, 
azaz semmi más országnak vagy rész-
nek alá nem vetett, tulajdon törvényei 
és szokásai szerint igazgatandó és kor-
mányozandó. Jól lehet az adó csak 
1904-re volt megszavazva (XXI. t.-cz. 
5. §.), mégis a kormány rendelkezik 
vele, sőt az 1504. évi f.  decretum 5. 
és 6. §-ának ellenére, mely szerint az 
ország közmegegyezése nélkül bármely 
adónak vagy segélynek felajánlása  — 
h i t s zegés és becs te lenség , 
az önkéntes adó elfogadását  követen. 
Ugyancsak követeli ennek a decretum-
nak ellenére "az önkéntes ujonezoknak 
szükséges okmányok kiadását, pedig 
az ujonczjutalék csak 1904-re állapítta-
tott (VIII. t.-cz.) és ajánltatott meg (IX. 
t.-cz. 1. §.). A közös ügyek költségeit 
az illető minisztereknek átszolgáltatja, 
pedig az 1867. évi XII. t.-cz. 10. §-a 
szerint a bizottság nem állapította meg 
a quotát. Hiába hozták az 1899. évi 
xx!x. t.-cz. 4. §-át, a kormány mégis 
külföldi  államokkal kereskedelmi szer-
ződések megkötése ügyében tárgyal. 
Elég ennyi. 

A kormány törvénytelensége miatt 
a koaliczió felirattal  foidult  a királyhoz. 
Választ még nem adtak. De ineg lé-
vén bénítva az országgyűlés, a haza-
fias  vármegyék állottak talpra. Egymás-
után fejezték  ki bizalmatlanságukat a 
kormány iránt s a lehetőség szerint 
állottak ellen a nyakukra küldött főis-
pánok beiktatásának. Szomorú, de való, 

hogy nemzeti küzdelmünk jelen korá-
ban is akadtak emberek a főispánságra. 
Ne csodálkozzunk rajta. Magvarok 
nyilvánították hazaárulónak II. Rákóczy 
Ferenczet, magyarok voltak muszka-
vezetők, a magyarok ártottak legtöb-
bet nekünk. A küzdelem, melyből vár-
megyénk is derekasan kivette részét, -
még foly.  Hol lesz ennek vége, ki 
tudná megmondani ? Egy' bizonyos, 
az, hogy meghátrálásról szó sem lehet. 

A most folyó  nemzeti küzdelem 
egész meztelenségben tárta fel  Magyar-
ország helyzetét. A küzdelem megin-. 
ditói a katonai követelések, rongyos-
néhány száz millió forint,  melyet a cs." 
és kir. hadsereg számára kívánlak. 
Ámde a magyar nemzet azt mondotta, 
hogyha akkora áldozatot kell hozni, 
legyen annak ára, legyenek annak a 
hadseregnek nemzeti jelvényei, nem-
zeti vezényszava, nemzeti szelleme. 
Soha, volt a felelet,  még pedig azért, 
mivel ez veszélyezteti a hadsereg 'egy-
ségét, biztonságát. Lássuk tehát, mi is 
ez a hadsereg, melyet Tisza Kálmán 
1875-ben nyilvánított közösnek. 

A cs. és kir. hadsereg 1875.ben 
kapta a közös nevet, beolvasztván e 
gyűjtő névbe a magyar ezredeket, me-
lyek eladdig magyar hadsereg, magyar 
ezredek, magyar sorhadi csapatok ne-
vén fordultak  eló. 

A nemesi felkelés  elégséges nem 
lévén III. Károly király 4. gyalog és 
8. huszárezredet állított fel,  mely szám 
1802-ben 1. Ferencz alatt 12. gyalog 
és 10. huszárezredre növekedett. Ma 
43 magyar gyalogezred és 16 huszár-
ezred van, nem számítva a Magyar-
országon kiegészített tüzérséget, vadász-
zászlóaljakat, utászokat és vonatcsapa-
tokat s nem számítva a 28. honvéd-
gyalog és 10. huszárezredet, melyek 
közül 4 gyalog és 1 huszárezrednél 
horvát a vezényszó. A mai helyzet 
szerint a közös hadseregnél, melybe 
még 59 osztrák gyalogezred, lovasság, 
tüzérség, vonatcsapat is tartozik, a ve-
zényszó, hivatalos nyelv a német, a 
magyar kir. honvédségnél magyar, a 
horvát honvédségnél horvát, rabom 
esetén a közös hadsereg, a in. kir. 
honvédség és a horvát honvédség há-
romféle  hivatalos nyelve nem veszé-
lyezteti a hadsereg sikeres működését, 
csak épen a 43. magyar, de közös 
hadseregbeli ezred veszélyezteti. Nem 
ez a baj, hanem egyéb, arra is rá-
térünk. 

Jól ismerjük az egynyelvű cs. és 
kir. hadsereg 1848-i, 1859-1 és 1866-i 
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fegyvertényeit.  Lássunk a többnyelvűre 
példát. A Habsburgok trónját Magyar-
ország másfélszáz  esztendő alatt két-
szer meniette meg, még pedig Mária 
Terézia és I. Ferencz alatt. Mária Te-
réziát fél  Európa támadta meg. I. Fe-
rencz pedig nem kisebb ember, mint 
I. Napoleon, a franczia  császár. Es 
ime a mentés munkáját két nyelvű 
hadsereg végezte. A rendes magyar 
ezredeket, melyeket az akkori magya-
rok könnyűszerrel adtak ki kezükből, 
németül, a felkelő  nemeseket pedig 
magyarul vezényelték, pedig akkor is 
értettek valamicskét a hadviselés mes-
terségéhez. De menjünk tovább. 

III. Károly óta az országgyűlések 
folytonosan  sürgették, hogy a magyar 
ezredekben magyar törzs- és főtisztek, 
tábornokok legyenek. Hiába történt. Azt 
a mulasztást, nogy a magyar ezredek 
magyar szellemét és hivatalos magyar 
nyelvét nem mentették meg, ezzel a 
sürgetéssel nem tudták jóvátenni, a 
tisztikar nagy része idegen volt min-
dig ; csak at emberanyag volt magyar. 
Ausztria sohasem tudta feledni  a Ma-
gyarországtól kapott sebeket s igy szük-
sége van erőre a magyarság féken  tar-
tása végett. Ez erő van meg a közös 
hadseregben. Az előbbi állítást igazolja 
az is, nogy a honvédség, melyet az 
elkobzott magyar hadsereg helyett szinte 
szetnkiszurásképen állítottak fel  1869-
ben, máig sem kapott tüzérséget, hol-
ott a hadrendi beosztás szerint a há-
ború esetére beosztott tüzérség mir 
békeidőben a honvéd dandárokkal 
együtt gyakorlatozik. Az sem véletlen-
ség munkája, hogy a tüzérségi arze-
nal Bécsben van s Magyarországnak 
még csak egy kisebbszerü szertár senj 
jutott. 

Rátaláltunk tehát a magyar vezény-
szó egyik akadályára. Van még más 
is. A közöshadsercg ugy, amint van, 
egy eszményi birodalmat képvisel, 
melynek tagjai Ausztria és Magyaror-

Csíkszereda őskorából. 
— A .Székelység- eredeti Urczája. — 

Feljegyezte : T.  Nagy  Imre. 
Csíkszereda csak ujabb korban lett 

az igazságszolgáltatás Olimpusa, honnan 
jelenleg szétárad a nagy igazság az egész 
vármegyére. Mikor Szeredában Bakk Pál 
volt az egyes bíró és Szopos András az 6 
jobbkeze, ez a kor már az újkorba való 
átmenet Ideje volt s arról vált hiressé, 
hogy az igazság akkor olyan rettenetesen 
dult Csíkszeredában, hogy évszámra alig 
akadt olyan szerencsés lud a városban, 
melyet valaki ellopott volna s káros gaz-
dája ezért Bakk Pál urat boszantotta volna. 
A fehér  lobogót akár hónapokig ki lehetett 
tenni, mert sem gonosztevő, sem becsület-
sértő, sőt még klsérlettevő sem akadt. 

A minden Igazságok Mekkája akkor 
Somlyó volt, hol a mai internátus épüle-
tében minden biróság és közigazgatás tel-
jes apparátussával, földalatti  és földfeletti 
tömlöczeivel együtt nemcsak megfért,  de 
arra is elég volt, hogy a királyblrák is ott 
ellakhassanak, lévén akkor négy királybíró 
is, akiknek dolgát hetenként egy-egy fel-
váltva végezte, mlg a mis három otthon, 
falun  intézte a házi dolgokat. 

Az ezt megelőző Időkről már csak 
szájhagyományaim vannak, bár el nem ta-
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szág. Azt a birodalmat, mely positió-
ját már Itáliában és Németországban 
elvesztette s a nagy hatalmi ábránd 
hóbortjáért milliók óhajával száll szembe. 
Ennek a birodalmi hadseregnek szel-
leme sült német. Tudja jól, aki ott 
szolgált, valamint az is, ki nagyobb 
helyen (Gyulafehérvár,  Nagyszeben stb) 
megfordult.  A várakon, a kaszárnyákon 
belől egy-egy kis Ausztria van. Pedig 
a pragmatika sankezióban, melyből a 
mostani közös ügyeket a 48-i törvé-
nyek ellenére szerencsétlenül kisütötték, 
nem'foglaltatik  benne mindez. Az a tény, 
hogy az uralkodó Magyarországban és 
Ausztriában mindig ugyanaz, mint a 
pragmatika sankezió kimondja, soha-
sem jelentette és jelentheti, hogy te-
hát Magyarországnak vérrel és pénzzel 
idegen, német szellemű hadsereget kell-
jen tartania. Sokkal jobban védi meg 
az uralkodót a nemzeti hadsereg, mint 
az idegen szellemmel agyon dr&szirp-
zott katonaság. 

De ne mélyedjünk jobban a do-
logba. Szólhatnánk még arról is. hogy 
az elközösitett magyar ezredekben 
mennyi a magyar tiszt, hány magyar-
ból lesz tábornok, de ezt most hagy. 
juk el, valamint azt is, hogy a hat 
magyarországi hadtestnél a különféle 
aliralmazottak közű) m(ly p|gnyé§?ő 
csekély o magyarok számá. 

Csak ebből n kát pontból is lát-
ható, hogy az úgynevezett katonai kö-
vetelések igen sokat jelentenek Magyar-
prszág részére s viszont van ok rá, 
hogy amíg Jphet, ne engedjenek. 

Bármint düljöit ej # harrjţ, annyi 
bizonyos, hogy a most folyó  kttzdé? 
leni felnyitotta  a magyarság szemét 
^elAthalta már mindenki, hogy nálunk 
illám (bftlgereg)  van az Államban 
(Magyarország), még pedjg olyan ál-
lam, amely nebánts virág. Dc még 
szomorúbb tapasztalatot is szerezhet-
tünk, azt t. i. hogy a törvény addig 
törvény, miiig a kormány megtartja, 

gadhatom, hogy a Bach-kormány idejéből 
való Uberekel, Cárberálcol, HPbnereM, 
Azwangereket, Barbuj Nikolájokat és Hágu 
Gidrókat is mutogattunk egymásnak a szék-
ház előtt. Mindenik arról volt elöttflnk  ne-
vezetes, hogy akkora .fattermördelt"  visel-
tek, mely a fülűket  boszantotta. Barbuj 
Nikolájnak külön nevezetessége abból ál-
lott, hogy egy vörös slafrokban  és még 
veresebb házi sipkában, hosszúszárú csi-
bukból pipálva végig járt Somlyó utcẑ in. 
Mikor nagyon sokan gyaltflnk  utána bá-
mulni, akkor előkapta a vastag csibuk 
szárat s széjjel vert közöttünk. Hágu Cld-
róról azt jegyezhetem fel,  hogy a Pál Gá-
bor mai házában, a hivataltól üres idejé-
ben fanyelű  bicskát, plajbász! és árkus 
papírosat árult. Hogy benn a hivatalban 
mit cselekedhettek ezek a jó urak, arról 
nem referálhatok.  Különben azon utczai 
ismeretséget csak azon reményben merem 
bevallani, hogy azért talán nem fognak  a 
nyájas és nyájasabb olvasók hazaárulónak 
titulálni. Annyit még hallottam abból az 
Időből, hogy minden vonalon nagy rend 
uralkodott Smidt ur, aki az utcsinálást di-
rigálta, csináltatta a székutját Szereda és 
Somlyó közt s azt olyan erélylyel hajtotta 
végre, hogy a szlkulus atyafiak  sok időn 
keresztül hívták a kavics prlzsmát Ismidt-
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pedig nem ezért hozzák. Azt ia lát-
hatjuk, hogy mindig akadnak magya-
rok, kik vagyonőrt, hatalomért min-
denre kaphatók. De a legszomorúbb 
tapasztalat az, hogy a nemzet döntése 
csak addig kedves, inig ez a döntés 
a hatalom szája izének megfelel,  kü-
lönben szóhoz sem juthat. Valljuk 
meg igaz lélekkel, hogy ezt az 1867 
óta uralkodó kormányoknak köszön-
hetjük, melyek, csakhogy uralmon ma-
radhassanak, mindig egy-egy darabkát 
alkudtak cl a nemzeti jogokból a imc 
ma mennyit kellene visszaszerezni. 

Azt mondják, a magyar sokat 
politizál. Ha igy van, nem lehet cso-
dálkozni rajta. Más boldog országok 
szabadon fejlődhetnek,  mig nekünk 
örökösen küzdenünk kellett alkotmá-
nyunkért s csak pihend időnkben 
munkálkodhatunk a haladásunkon. Int 
most is a katonai hatalom túltengése 
jjarezba szólítja a nemzetet, de ez a 
törvénykönyvvel ktfőbefy  fjyqgqdtan 
marad s nem riad vissza a' szenve-
déstől és nyomortól, melyet kilátásba 
helyestek- Él f)6g  ft  niagyarok ţştene I 
Sok szenvedés, sok nyomor vertu, 
tülftlte  ezt a szerencsétlen nemzetet, 
mely még mindegyik fiában  setn blü-
hátik, de velünk az igazság, velünk 
az Isten s ha ö velünk, ki ellenünk, 
ge féljefofe  kjeslnţ tyMjek| Falsüt ni ág 
a szabadság napja s reméljük, hogy 
boldogabb ^esztendőt élünk, mint 
amilyennek most küszöbén vagyunk, 
De addig ia legyünk kitartók, álhata-
losak s mi fő,  ne Ijedjünk meg sem-
mitől 1 PrimifriltiB. 

Az első bosszú. 
At 1903. évi VIII ik Mrvénj'czUtklwn 

a törvényhozás elhatározta, bog)' a határ-
repiléazeti ţeendlk ellátására állami határ-
randdraiget azervez. Ennelf  piţpieje a Ţua-
nátlAIrddn tartott székely kongnaazoa alkal-
mával mertllt etöazOr fel,  léhát a székely 

nek. Ez azonban nem bizonyít többet az 
Mlupeţok igazolása mellett, mint az, hogy 
a stempele» papírosat, melyre a pţres ira-
tokat irni kellett, esperenczes papirosnak 
hivták azért, mert Sprencz Pál árulta. 

De annyi bizonyos, hogy azt a sok 
haszontalan irka-firkát,  amit manapság a 
hivatalnokoknak művelni kell, ez a kor 
kezdeményezte, mert az azt megelőző idő-
ben egy király-bírónak is Jelég volt egy 
esztendőre egy koncz papíros, amely 12 
Ivet fett,  Az iktatással, másolással nem 
sokat vesződtek. Bon Barabás királybíró' 
ról maradt fenn  az a hagyomány, hogy ő 
közvetlen felvette  a panaszt, magához hi-
vatta a bűnöst, kihallgatta, szembesítette s 
azzal levágott egy ujjnyi papírosat s arra 
a következő rendeletet Irta az Antal Dani 
dullóhoz: .Te Danii Itt küldöm ezt a kötni-
valót, vágass reá 15-öt, de nehogy meghó-
hérold I Híved: Barabás s. k," Ezt a pa-
pírosat odaadta az elítéltnek, kl maga kéz-
besítette azt a dullónak és szó nélkül ki-
faszolta  a 15-öt. Azzal az ügy véget ért 
Helylyel-közzel az is megesett, hogy a 
rendeletet véletlen nem maga az elitéit kéz-
besítette s ilyenkor más kapta ki helyette 
a 15-öt, de ez csak baleset számba ment 
s ha nagyon zúgolódott, még ujabb 15-lel 
elfelejtette. 
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érdekekkel kapcsolatban B orra czéloz a 
törvény miniszteri indokolásának. ac a része 
Is, oiely szerint különösen ax ország dé I-
ke le t i h a t á r s z é l é n égetően szüksé-
ges ez intézmény megvalósítása. KOzisma-
relü, hogy a határrendórség legfőbb  czéljal 
kOzé tartozik a nőosenipészet megakadályo-
zása, mert .ez az aljas lélekkufárság  eddig 
a határszéli rendőri szolgálat elégtelensége 
pifatt  nem volt meggátolható. Szomorú tény, 
hogy a" romániai, de az egész Balkán fél-
szigeten] lévő [bordélyházak nagyrészt ma-
gyarországi leányokkal vannak benépesítve.' 
Ezt» szórnom bizonyítványt a niltiinjieri I» 
dokolás Ismét a Bzékelyfoldről  állítja ki. 
Továbbá a bevándorló £s az államra ugy 
közgazdasági, mint rendőri szempontból 
felette  hátrányos, vagyontalan elemek 
mozgalmának ellenérzése, Illetve a beván-
dorlásnak kellé határok közé szorítása, nem 
kUIOnben a kivándorlók ellenérzése, jogo-
sulatlan eltávozók, hadkOteleB szökevények 
letartóztatása, mindenféle  espmpészet meg-
akadályozása — a határrendőrség szigorúan 
kOrroiialpzotţ feladata. 

jţ* tehát a halárrendéraégnek vnn 
ya'ajioi értelme, vármegyénkben igazán van. 
Tudvalevőleg két nagy forgalmit  átkelőnk 
Yftn  KoniáltlAba, egyik a tölgyesi, másik a 
gylinesl. Ez utóbbin pláno vasút vezet ke-
resztül, hol a határrendőrségnek törvényileg 
előirt leeflflófc  .Ifivétcl  nélkül mindennap és 
pagy számban előfordulnak. 

A törvényhozás annak idejön egy nogy 
hibát elkövetett Tudniillik a hntárrendór-
ségl szókhelyeket törvényileg nem állapí-
totta meg, hanem reábízta a minisztériumra. 
F, jogából kifolyólag  a minisztertanács a 
mult hónapban dOntOtt a tOrvény életbelép-
tetése tárgyában és ugy határozott, hogy 

ÍDpe. évi japuáf  'fitty  kozdi n<pB «'Ü-
Udéflét.  ' 

A székhelyek niegállnpitásánál pedig 
azt a nyilvánvalóan politikai bosszúból 
eredő határozatot hozta, hogy vármegyén-
ket teljesen|mcllőzte, sót mellAzte egyálta-
lában a Székelyföldet  pgészon,'jóllehet Há-
romszéken is van'.két hatAnizoros és vám 

£ mellőzés amilyen boszantó, ép oly 
gyermekes is és az ország érdekeibe llt-
kOző. Utóvégre|>ármegyénk ahogy el volt 
eddig határrendőrség nélklll, ugy el lösz 
ezulán'is és a kormány kicsinyes bosszuját 
a legUibb ember észre sem veszi. Azonban, 
mert akadt ogy kormány, mely képes or-
szágos érdekeket is politikai bosszú fegy-
vorétll felhasználni  s mindenható hatalmát 
ez érdekek mellőzésével és félrjtételével 
éreztetni — szó nélklll nem hagyhatjuk a 
dolgot. Igaz, hogy vármegyénk ott áll a 
nemzeti ktlzdelem első sorában ; igaz, hogy 
a báré Fejérváry kormányt törvényesnek 
ós alkotmányosnak el nem ismeri; igaz, 
hogy ozon okokból rondelctoinek végrehaj-
tását fé|retételle|  ruellőii, mindez azonban 
nent elég ok arra, hogy a kormány sanda 
mészáros módjára elsó sorban, ftz  országqa, 
másodsorban pedig a szegény nép érdekein 
USBOU egyet. A; ilyen eljárás megbélyegzé-
sére nincs eléggé alkalmas szó s jövőre 
nézvo feljegyezzük  magunknak. Egy olyan 
kormány, mely tohetetlen vak dühében min-
dent felhasznál  a politikai hosszqállás (fegy-
veréül s képes a legnagyobb érdekeket ls 
koezkára tenni, még türelmi bárczát sem 
érdemel. A nemzotnek most már nem csak 
erkölcsi, hanem anyagi érdeket ja vele szem-
ben felvenni  a kérlelhetetlen harezot, mert 
ismertetett intézkedésire és hatâroţntâw 
nincs semmi menlBég- legtovább az, hogy 
vármegyénket, annak helyzeto én viszonyai 
lieni ismerése következtében tudatlanságból 
mellAzte. Ezt pedig, bármilyen ls logyen 
különben a báró Kojérváry kormányról vé-
leményünk, ezúttal feltételezni  nem tudjuk. 

H Í R E K . 
A vármegyei törvényhatósági bi-

zottság deczember 27-én rendkívüli köz-
gyűlést tartott Beczc Antal alispán elnöklete 
alatt. A közgyűlés tárgysorozatán a bel-
ügyminiszternek két rendbeli leirata volt, 
melylyel az előbbi közgyűléseknek a nem-
zeti ellenállás tárgyában hozott határozatait 
ăz Ismert sofizmás  indokok alapján meg-
semmisíti s az alispánnak e tárgyban kelt 

Az már egészen az őskor után követ-
kezett időbe esik, mikor a vádlott három 
fokon  is csOrheti-csavarhatja a maga iga-
zát De ezen korban Is megesett ntég, hogy 
a dulló-segéd egymaga meghozta mind a 
három fokú  Ítéletet. Megidézte a vádlottat 
s nyomban elítélte 20 írt büntetésre, (az volt 
az elsőfok),  ez ellen a vádlott felebbezést  je-
lentett, akkor ott helyt leszállította a bün-
tetést 15 frtra  (ez a másodfok),  s mikor 
vádlott evvel sem volt megelégedve, akkor 
nyomban kihirdette a harmadfokú  Ítéletet, 
niely szerint 10 frt  fizetésére  azért köteles, 
mert a harmadfokú  Ítélet ellen több feleb-
bezésnek helye nincs. 

Mikor a bíróságokat rendezték s a 
kir. törvényszéket Csíkszeredában felállí-
tották, az igazságérzet még annyira nem 
volt kiveszve a székely atyafiakból,  hogy 
a törvényszéknél három bíró, egy jegyző 
és két Írnok bőven el tudta Intézni az 
igazság keresők ügyeit. A városháza, hol 
most a nemes tanács már alig fér,  elég 
volt a törvényszék helyiségének. Két-három 
prókátor bőven ellátta a felek  képviseletét 
azzal a néhány fenyővlzes  prókátorral, kik 
a peres hajlamú falusi  atyafiakat  felesen 
nyúzták s hivatásszerűen heczczelték a 
perbe. Az Ilyeneket ma már zugirászoknak 
nevezik s törvényesen üldözik, de akkor 

még virágzott az ő üzletük s azért hívták 
őket fenyővizes  prókátoroknak, mert feleik 
nagyobbára fenyővíz  ajándékkal tüzeltük 
őket hatásosabb jogvédelemre. 

A kölcsön kamatlábnak törvényes 
megállapítása sok uzsorás virágzó üzletéi 
redukálta valamennyire, de az uzsorát 
mégis csak a takarékpénztárak szelídítették 
meg. Falusi uzsorások minden kölcsön-
adott forint  után egy krajezárt szedtek, ami 
épen 52 százaléknak felelt  meg. Ennél 
azonban sokkal magasabb uzsora kamat 
sem tartozott a ritkaságok közé. A törvé-
nyes szabályozás első Idejéből maradt fenn 
az az anekdóta, mikor a gyimesi csángó, 
szépvizl örmény hitelezőjétől, Szentgyörgy-
től Szentmihályig 10 irtot vett kölcsön s 
mikor kérdezte, hogy mennyi lesz az inte-
res? a hitelező azt felelte,  hogy csak 8 
frt,  mert hát az uj törvény csak 8 száza-
lék interest enged meg. A csángó pedig 
meg volt nyugodva, hogy ha ő félévre  10 
frt  után csak 8 frt  kamatot fizet,  akkor 
ez csak 8 százalék és, igy törvényes ka-
mat. Ma egy cseppet másként van, mert 
most már a csángó ls tudja, hogy 10 frt 
után félévre  8 frt  kamat szinte 200 száza-
léknak felel  meg. 

felterjesztéseit  elutasítván a szokott fenye-
getések kíséretében rendeleteinek végrehaj-
tását elrendeli. A közgyűlés alig tartott egy 
negyed óráig. Fejér Sándor főjegyző  felol-
vasta a megsemmisítő határozatokit s ezekre 
az állandó választmánynak azon javaslatait, 
hogy a törvényhatóság leljtartalmulag fenn-
tartja előbbi határozatait, a miniszteri le-
iratokat nem veszi tudomásul s azokat irat-
tárba helyezni határozza. Az állandó vá-
lasztmány javaslalát a közgyűlés éljenzés-
scl fogadta  s minden további felszólalás 
nclkül egyhangúlag határozattá emelte, mire 
elnöklő alispán a közgyűlést bezárta 

A törvényhatósági bizottságnak f.  hő 
30-án Becze Antal alispán elnöklete alatt 
tartott rendes közgyűlésének az szerzett ér-
dekességet, hogy napokkal előre el volt 
terjedve a hír, hogy Szentkereszti főispán 
ezen gyűlésen a Brassóból hozandó kato-
naság és a Szeredában összpontosított 
csendőrség assistálása mellett be fog  top-
pani s az eskületételre a kísérletet meg 
fogja  tenni. Nagy érdeklődéssel várták a 
gyűlésre összejött tagok a Brassó felöl  dél-
előtt 9 órakor jövő vonatot. A vármegye-
ház környékén a megyei hajdúk őrszemül 
kl voltak állítva, hogy az érkező vendég 
bevonulásáról hírt adjanak. Az alispán pont-
ban 11 órakor megnyitotta a közgyűlést, 
melynek tárgysorozata az állandó választ-
mány Javaslatainak egyhangú elfogadása 
mellett egy félóra  alatt letárgyaltatott s fél 
tizenegy órakor az alispán a közgyűlést 
bezárta. A déli postával megjött br. szent-
kereszty Pál levele az alispánhoz, melyben 
bejelenti hogy állásáról lemondott. Ezt az 
örömhírt azonban már a közgyűlés nem 
vette tudomásul s igy annak bejelentése a 
legközelebbi közgyűlés tárgysorozatába fog 
tartozni. 

Hymen. Smál Gyula, a városunkban is 
előnyösen ismert kir. törvényszéki jegyző 
a napokban tartotta eljegyzését Kubinyi 
Anka kisasszonynyal Rimaszombaton. » 

Báró Szeotkereszthy Pil lemondott. 
Vármegyénkbe főispánnak  kinevezett báró 
Szentkereozthy Pál a mnlt héten KristófTy 
belügy miniszternek lemondását benyní-
totui. E lemondásról egyúttal _ értesítette 
vármegyénk torvényhatóságát is. A sok 
mende-monda közölt most már kétségtelen, 
hogy o lemondás valódi és viBszavonhatlannl 
utolsó. Milyen okok indították Szentke-
reszthy urat hatalmának tényleges érvénye-
sítése előtt n visszavonulásra, nem kutat-
juk, puBZtán örvendetes tudomásul vesar.Uk, 
hogy minket is, Önmagát is a kellemetlen-
ségek boláthadan sokaságától megkímélte. 
Különben prúmemoria megjegyezzük, hoşy 
a báró Fejérváry kormánynak ez ideig 
egyetlen főispánja,  ki vármegyéjébe lábát 
be sem tette, hanem a határról viaszafor-
dult. Természetesen ennélfogva  a főispáni 
lustolláczió kísérlete is elmaradt és vele 
sok minden egyéb, mely a mai installációk-
nak feltétlen  járulékát képezi. Hogy leaz-e 
utódja és ha igen ki, erre uézve ezidősze-
rint Bemmi tájékozással nem bírunk. Annvi 
azonban bizonyos, hogy ha akad ujabbi 
vállalkozó, az nem fog  fél  útról visszatérni. 
Ezt a vármegyének már, bármint megfekszi 
Is a gyomrát, be kell vennie 

Tisztelettel kérjük lapunk azon tisz-
telt alőtlzetőlt, kiknek elóllzetése 1905. 
deczember végén lejirt, hogy előfizeté-
seiket minél előbb megújítani szívesked-
jenek, hogy Igy a lapot továbbra Is 
akadálytalanul megkaphassák. — Felkér-
jük tovibbi azokat Is, kik lapunk elő-
fizetési  árával hátralékban vannak, hát-
ralékaik lefizetésére,  hogy Igv az eset-
leges kellemetlenségektőlmegovaBsanak. 

* 
Eljegyzés. Ifj.  Botár Béla megyei al-

levéltárnok deczember 26-án tartotta eljegy-
zését Ffllöp  lstvánné umö leányával, Ilon-
kával Gyergyóditróban. Szerencse kiséije 
az uj frigyet. 
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Halálozás. Csíkszeredai Kovács An-
tal folyó  hó 25-én éjjel 11 órakor életének 
79-ik évében, rövid szenvedés után elhunyt. 

» 

Időjárás. A mikor a legnagyobb csíki 
hideget vártuk s a mikor a rendes tapasz-
talat szerint kimaradni ritka kivételes eset-
ben szokott, hirtelen, minden átmenet nél-
kül tavaszi enyhe időt kaptunk. Deczember 
28. és 29 én csendesen, de állandóan esett 
s a ml kevés hó volt, azt is elvitte. Csu-
pán a hegyek teteje fehérlik  még. Ismét az 
lett volna a normális időjárás, hogy az 
esőzés után havazás álljon be, de ez is 
elmaradt. Decz. 30. és 31-én csupán éjjel 
hűlt le a levegő a fagypont  alá, nappal 
azonban mindig egy pár fok  meleget mu-
tatott a hőmérő. Az időjárásnak e különös 
alakulását magyarázzák meg a természet-
tudósok, mindazonáltal nem IcszUnk rósz 
jósok, ha azt mondjuk, liogy ha évről-évre 
vármegyénk klímája következetesen ily ará-
nyokban enyhül, egy pár évtized inulva az 
orvosok téli klimatikus gyógyhelyként fog-
ják ajánlani. A mi bizonyára nem lenne 
megvetendő és utolsó dolog. 

A csíkszeredai Izr. jótékony nőegy-
let a január 6-áu tartandó tánczestélyre a 
meghívókat már ki is bocsátotta. Mint már 
több izben megemlékeztünk róla a .Baba-
tündér" látványos ballctt kerül színre. Sze-
mélyjegy 3 kor. Családjcgy 8. kor. Kezdete 
léi nyolez órakor. 

« 
Jövendölés az 1906. évre. .Sirius" 

jOvendöléseJszerint a 1906. évi január hó-
napban a tartós és száraz hidegtől egyálta-
lán nem kell tartani, mert hó, eső és köd 
váltakoznak, itt-ott pedig'szélvihar havazás-
sal. Februárban az idő hideg, sőt több na-
pon át viharos és szeles. Február 9-ikén 
első rendű kritikus nap, teljes holdfogyat-
kozással, melynek kezdete nálunk is látható 
lesz este hat órától 10 óra 40 percig. Ki-
lencedike után viharos, hideg szél, több 
helyen hócsapadékkal. E hónap második 
felében  már enyhébb idő várható, helyen-
kint havasesővel. Márciusban az idő hideg, 
szeles, esős, ködös, némely napon viha-
ros eső, hó csapadékkal. Tizenhetedikétől 
kezdve szép, enyhe idő várható, kevés eső-
vel. Áprilisban az időjárás szeszélyes; éső 
és hó csapadékok váltakoznak, a következő 
napokon : 2., 4., 5., 7., 9., 13., 14., 15., 
19., 26., és 28-án. Egyes napokon viharos 
szelek várhatók. Május szépnek Ígérkezik, 
itt-ott zigataros csőkkel. Csapadékos napok 
a következők. 6., 7., 8„ 9., 13., 14., 15., 
21.,|23. és 26-án." Julius átlag véve szá-
raz s esőben szegénynek Ígérkezik. A szo-
kásos Medárd-napi esőzés ez évben el-
marad. Zivataros esők 4, 5. 6, 10, 11, 12, 
21, 24. és 29-én várkatók. Julius egyálta-
lán meleg lesz, de kissé keevezőtlen is, 
mert kárt okozó jégesők Ígérkeznek. Csa-
padékos és zivataros napok e hónap 4, 5, 
6, 11, 14, 19, 24, 25 és 29-én lesznek. 
Augusztus csapadékos, de zivataros esők 
2, 3, 4, 7, 10, 11, 12, 16, 17, 22 és 24-én 
várható. Szeptemberben az időjárás eléggé 
szépnek kínálkozik, itt-ott zivataros esővel. 
Második fele  már sseszélyesebb, amikor is 
hűvös, viharos szelek, köd és gyenge éj-
jeli fagytól  kell tartanunk. Változik az idő 
1, 2, 3, 8, 9, 16, 19, 22, 24 és 29-én. Ok-
tóber átlag véve csapadékos, esős, ködös, 
hűvös és viharos szeles; de azért néhány 
szép napra is számithatunk. Novembet 
hideg, viharos szelekkel, itt-ott eső és hó 
csapadékokkal és ködös napokkal kezdő-
dik. E hónap első felében  kevés hó csapa-
dék, második felében  eső és hó várható. 
Hideg és viharos szelek 19, 20, 24, 26. 
29. és 30-án lesznek észlelhetők. Deczem-
ber csapadékokkal kezdődik, eső, köd, vi-
haros szél váltakozik. Ez óvben fehér  ka-
rácsony és földrengések  fognak  bekö-
vetkezni. 

« 
Pályázati felhívás.  A siket némák 

budapesti áll. intézetének első osztályaiba 
a kttvetkezö tanévre 45 uj növendék fog 

[elvetetni. Ezen kívül a felsőbb  osztályokba 
[elvételt nyernek oly siketnémák is, a kik 
eddig valamely vidéki intézetben tanullak 
ugyan de a kiknek szülői időközben a 
székesfővárosba,  vagy annak közelébe köl-
töztek. A vidéki 6 osztályú intezeteket vég-
zett siketnémák itt a VII. és VIII. osztályok-
ban folytathatják  tanulmányaikat. Végül a 
megfelelő  felsőbb  osztályokba felvetetnek 
olyan gyermekek is, akik népiskolai tanul-
mányaik közben siketülvén meg, ott meg-
tanulják a beszédnek szájról való leolva-
sását s ez uton elemi ismereteiket kiegé-
szítik. A felvételek  vallásra nemre és nem-
zetiségre való tekintet nélkül a folyamod-
ványok beérkezésének sorrendjében fognak 
eszközöltetni. Az érdeklődőknek részletes 
tájékoztatást és felvételi  nyomtatványukat 
egyszerű levélbeli megkeresésre díjtalanul 
küld az intézet igazgatósága (VIII. Moso-
nyi u. 8. sz.) 

2000-ben. A „Trulh" cirnü angol nj-
ság kihallgatási jegyzőkönyv alakjában kö-
vetkezőleg Írja le a 200-ik esztendő emberét. 

— Tud irni ? 
— Nem. írógépet használok. 
— Tud énekelni ? 

Nem. Fonográfot  használok. 
— Tud varrni ? 
— Nem. Villamos varró gépem van. 
— Tud rajzolni vagy festeni  ? 
— Nein, pillanatnyi fényképező  készü-

lékem van. 
— Tud járni ? 
— Nem, villanyoson, vasulon, inolo-

roskereken és automobilon közlekedek. 
— Hát lát-e? 
— Nem, szemüveget használok. 
— Hall-e? 
— Hallócsővel. 
— Tud emészteni ? 
— Csakis digesztirt szerek segítségével. 
— Tud aludni ? 
— Ha narkotikus szereket veszek be. 
— Képes-e valamely politikai, művé-

szeti, irodalmi vagy más kérdésben sze-
mélyes, független  véleményt mondani ? 

— Nem. Szervezett politikai párthoz 
tartozom s a vezetők nézeteit vallom. Ami 
a művészetet és irodalmat Illeti, a lapok és 
folyóiratok  hatása alatt állott, másként is 
a közvéleményhez tartom magam. 

— Jó. De lélegzeni csak tud ? 
— Mfllelegzö-készülék  segélyével igen, 

máskép nem. 

HIRDETÉSEK 
olcsó díjszabás meltett 
felvétetnek  a 

KIADÓHIVATALBAN. 
• » • • + • » • * H H W H 

| A g U B B S Á l f f .  | 
^ Állandó, ésszerű és ügyen reklám»- ^ 
^ zás minden gyári, kereskedelmi, ipari 
» vállalatnak. Üzletnek a lolke, rugója, 7 

Î
- az éltető eleme. ; 

Hogyan, hol ón mikor hir- 4* 
dethotó a legsikeresebben, legjobban Hh 

A és legolcsóban, megtudható az 
í Általános Tudósító J 
^ hirdetési osztályánál. ^ 

Tulajdonon LKOPOLD UYULA "*orko«Ui. + 
Budapest.Vlf.  Erz-tîl>et k()riil ÍÍ4 J 

1 oliolI kiváló szakértelemmel, odaadó • 1 lelkiismeretességgel, pontoraággnl és V 
• olcsón eszközölnek hirdetéseketésrok- A 
i lámokat az Osnzos budapesti, vidéki A 
, én külföldi  lapokban és naptárakban. T 
, Költségvetések ós tervezetek ingyen! I 

sss^ees 
8 
Í> SEGESVÁRI IPAR TAKARÉK § 

ÉS ELÖLEGEZÉSI EGYLET 8 
MINT SZÖVETKEZET. | 

Jelzálog kölcsönöket nyújt felóvi  töke- » 
tiirlesutést és kuniatokat magába fog-  jjj 
liilú részletfizetések  ellenében, Meg g 
hirtukrii és városokban levő házakra u | 
becsérték feléig,  és pedig: 12 évtől I 
50 évig terjedő Időre 6, 5'/a és 5,°/o 1 
alapkamattal. A kölesönök leg- | 
gyorsakban Árfolyam-különbözet  nélkül fi 
készpénzben folyimittutiiak.  Bővebb fc-  Jj 
vilúgosítússal szolgál Helvlg Q. János. | 

ssasssassseasss&seseeeseesa&âses Î 

tt^MseMtftftfreKcMK  ttsefc*»  *<MN!««ic<«i»*Kt 
* I 
g Megérkeztek | * i * 4 
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NRPTRRRK! 
Hí * 
<• Kapható dus választékban Oyönös 
I Gyula könyv-'és paplrflzletében. tv ţoi 

A Csíkszeredai Takarék-
pénztár főintézete, 
Csi k-S z e|red ában. 

===== Fennáll 23 év óta. 1 

Nyomatott a kiadó GyOnöe Gyala könyvnyomdájában, Cukueredában. 

Betét állománya másfél  millió. 
Leszámítol váltókat. Kölcsönöket 

nynjt jelzálogra és értékpapírokra. 
Konvertál timorlizácziós és más 

drágább kölcsönöket, a fél  költsége és 
utánjárása nélkül. Jelzálogos kölcsönök 
a fél  tetszése szerinti időközükben és 
részletekben törlcszthctűk. 

A kölcsönök knm.itlálm uz összeg 
nagyságához képest, minden kezelési 
és egyéb költséggel együtt, összesen 
5 0 százalék. 

Irodái saját házában mindennap 
délelőtt 8 órától nyitva vannak. 

Agrár Takarékpénztár r. t. 
csíkszeredai fiókintézete. 

Leszámítol váltókat a lehelő leg-
j ti lányosabb kamatláb mellet. 

Olcsó jelzálog kölcsönöket nyújt 
földbirtokra  és helyi forgalmasabb  he-
lyen fekvő  kőházakra. 

4'/«% alapkamatu umortizáczíó.s 
kölcsönt ad. 

Kölcsönt ad tőzsdén jegyzett érték-
papírokra. 

Vesz és elad értékpapírokat, kül-
földi  pénzekel és értékeket. 

Elfogad  takarékbetéteket H azokat 
4 °/0-al kamatoztatja és felmondás 
nélkül fizeti  vissza. IO-Ü; 

Két 12-14 évee 
tanulónak felvétetik 
MOLDOVÁN JÁNOS 

sütő mesternél Csik-Szeredában. 


